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طبیعت کوهمره سرخی

پژوهــش خیره کننــده دو حشره شــناس در 
»دانشــگاه مریلند« نشــان می دهد که طول 
عمر زنبورهایی که در شــرایط آزمایشــگاهی 
کنترل شده نگهداری می شوند، ۵۰ درصد کمتر 
از طول عمری اســت در دهه ۱۹۷۰ مشاهده 

شــده بود. فرضیه پژوهشگران این اســت که تغییرات 
ژنتیکی در زنبورها ممکن اســت مســئول کاهش طول 
عمر آن ها باشند. به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، 
بررسی طول عمر زنبورها می تواند چالش برانگیز باشد. در 
شرایط واقعی، طول عمر یک زنبور کارگر بسته به پویایی 
ویژه کندو می تواند متفاوت باشد. درک کلی ما در مورد 
طول عمر زنبورها، از چندین پژوهش مهم در دهه ۱۹۵۰ 
نشأت می گیرد. دانشــمندان در این پژوهش ها، زنبورها 
را پیــش از بازگرداندن آن ها به کندو برچســب گذاری 
می کردند. دانشــمندان حدود ۵۰ سال پیش، مطالعات 
کنترل شــده تری را روی زنبورها آغاز کردند و به بررسی 
طول عمر آن ها در محیط آزمایشگاهی پرداختند. اگرچه 
این آزمایش ها با تجربیات دنیای واقعی همبستگی ندارند 
اما می توانند به عنوان یک زاویه دید استاندارد و ارزشمند 
در مــورد طول عمر زنبور عمل کنند و توســط ســایر 
متغیرهای محیطی مختل نشوند. تحقیقات جدید زمانی 
آغاز شــد که »آنتونی نیرمن«)Anthony Nearman( و 
 ،)Dennis van Engelsdorp(»انگلسدورپ »دنیس ون 
حشره شناســان »دانشــگاه مریلند«)UMD(، در حال 
انجام دادن پژوهشی بودند که نشان می داد قند موجود 
در آب چگونه بــر طول عمر زنبورهای محبوس شــده 

تأثیر می گذارد. آن هــا دریافتند که میانگین طول عمر 
زنبورهــا در این پژوهش، نیمی  از آن چیزی اســت که 
در مطالعات مشــابه در دهه ۱۹۷۰ گزارش شــده بود. 
نیرمن و انگلسدورپ، تمام پروتکل های مطالعات قدیمی 
 را تکرار کردند. شــفیره زنبور از کندوها جمع آوری شد 
و ســپس، در شرایط قفس مشابه بزرگ سالان نگهداری 
شــد اما زنبورهای جدید آن ها در مقایســه با طول عمر 
۳۴.۳ روزه گزارش  شده در مطالعات قدیمی تر، تنها ۱۷.۷ 
روز زندگــی کردند. نیرمن گفت: وقتی نمودار طول عمر 
را به مرور زمان ترســیم کردم، متوجه شدم که این اثر 
زمانی قابل توجه در جریان است. پروتکل های استاندارد 
برای پرورش زنبورها در آزمایشگاه، تا دهه ۲۰۰۰ رسمی 
 نبودند. شما فکر می کنید که طول عمر آن ها طولانی تر 
یــا بدون تغییــر خواهد بود زیرا مــا در این زمینه بهتر 
شــده ایم اما ما شاهد دو برابر شــدن میزان مرگ و میر 
بودیم. پژوهشــگران خاطرنشان کردند که یک مجموعه 
پژوهش وجود دارد که نشان می دهد طول عمر زنبورها 
در چند دهه گذشــته کاهش یافته اســت. در هر حال، 
این پژوهش در درجه نخســت بر شــرایط دنیای واقعی 
متمرکز شــده است و عوامل استرس زای محیطی مانند 
قرار گرفتن در معــرض بیماری ها و آفت کش ها را در بر 
می گیرد. این پژوهش جدید، نخستین پژوهشی است که 

تمام این متغیرها را حذف می کند و نشــان می دهد که 
ممکن اســت بدون توجه به عوامل محیطی، طول عمر 
زنبور کاهش یابد. نیرمن ادامه داد: ما زنبورها را درســت 
پیش از اینکه به عنوان بزرگ سال ظاهر شوند، از زندگی 
جمعی جدا می کنیم، بنابراین هر چیزی که باعث کاهش 
طول عمر آن ها می شــود، پیش از آن زمان رخ می دهد. 
این ایــده، یک مؤلفه ژنتیکی را معرفی می کند. اگر این 
فرضیه درســت باشد، به یک راه حل احتمالی نیز اشاره 
می کند. اگر بتوانیم برخی از عوامل ژنتیکی را جدا کنیم، 
شــاید بتوانیم تولید مثل زنبورهایی بــا عمر طولانی تر 
 ،)Dave Goulson(»را ممکن ســازیم.»دیو گولســون
 University of(»دانشــگاه ساســکس« زیست شناس 
Sussex(، این پژوهش جدید را جذاب خواند اما تعدادی 
اخطار را ذکر کرد که موجب می شــوند نتیجه گیری آن 
قطعی نباشد. او باور دارد که مقایسه آزمایش های کنونی 
با داده های به دســت آمده تا ۵۰ سال پیش دشوار است 
زیرا هیچ تضمینی وجود ندارد که شــرایط آزمایشگاهی 
بین چنین دوره های متفاوتی مشــابه باشند. همچنین، 
گولســون احتمال می دهد که آفت کش ها به گرده هایی 
که لاروها می خورند، نفوذ می کننــد و از همان ابتدا بر 
طول عمر زنبورها تأثیر می گذارند. با وجود این، گولسون 
معتقد اســت که این نتایج باید جدی گرفته شوند زیرا 

اگر درست باشــند، نشان می دهند که چیزی 
واقعاً نگران کننده در حال وقوع است. گولسون 
خاطرنشــان کرد که نمونه های مشــابهی از 
انتخاب طبیعی که به دنبال طول عمر کوتاه تر 
پدید می آیند، ممکن است در گونه های دیگر 
رخ دهند. وی افزود: انتخاب مصنوعی توسط زنبورداران 
یا انتخاب طبیعی ممکن است به نفع زنبورهایی با طول 
عمر کمتر باشد. دانشمندان شــاهد این اتفاق در سایر 
 )Cod(»گونه ها هســتند. به عنوان مثال، ماهــی »کاد
در حال حاضر زودتر و زمانی که کوچک تر اســت، بالغ 
می شود زیرا صید بیش از اندازه بدین معناست که ماهی 
به ندرت آن قدر زنده می ماند که بزرگ شود. شاید عوامل 
استرس زا در دنیای مدرن مانند آفت کش ها و بیماری ها، 
دلیل این موضوع باشند که زنبورها به ندرت برای مدت 
طولانی زنده می مانند. بنابراین، تکامل آن ها ممکن است 
به معنای یک ســبک زندگی »سریع زندگی کن، جوان 
بمیر« باشد. نیرمن و انگلســدورپ می دانند که فرضیه 
آن ها در مــورد زنبورهایی که به دلیل تغییرات ژنتیکی 
عمر کوتاه تری دارند، هنوز در حد حدس و گمان است.

گام بعدی پژوهشــگران این اســت که دامنه تحقیقات 
خود را گسترش دهند و طول عمر زنبورها را در مناطق 
مختلف جغرافیایی بررســی کنند. اگــر آن ها همچنان 
الگوهــای ثابت کاهــش طول عمر را شناســایی کنند، 
مطالعات ژنتیکی می توانند تــاش کنند تا دقیقاً آنچه 
را که در حال وقوع اســت، مورد بررسی قرار دهند. این 
پژوهش، در مجله »Scientific Reports« به چاپ رسید.

گوناگون

در یک مطالعه  جدید بررسی شد؛

سلول های سرطانی
»زبان الکتریکی« دارند  

یک مطالعه  جدید ادعا می کند که ســلول های سرطان پستان 
ممکن اســت یک زبان الکتریکی داشته باشند که شناخت این 

موضوع در نهایت می تواند به درمان این سرطان کمک کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، پژوهشگران کالج سلطنتی 
لندن در پژوهش جدیدی کشف کرده اند که غشای سلول های 
سرطان سینه دارای ولتاژهای متفاوتی هستند که اطاعاتی را 

در مورد رشد و انتشار آن ها ارائه می دهد.
در بیانیه مطبوعاتی این گروه آمده است: این مطالعه با همکاری 
مؤسسه تحقیقات ســرطان لندن می تواند به ما کمک کند تا 
بفهمیم سلول های سرطانی چگونه تصمیم می گیرند چه زمانی 

تکثیر شوند و به کجا گسترش یابند.
 Communications Biology این مطالعه جدیــد در مجلــه
منتشر شده و کشف کرده است که سلول های سرطان پستان 

بسیار شبیه به نورون ها عمل می کنند.
چندیــن ناهنجاری بیوالکتریک در ســلول ها به دلیل ابتا به 
سرطان رخ می دهد. به عنوان مثال، غشای سلولی که سلول ها 
را احاطه کرده است، بار مثبت بیشتری نسبت به غشای سلولی 

سالم دارد.
دانشــمندان می گویند که این ممکن اســت به یک شــبکه 
ارتباطی الکتریکی بین ســلول های سرطانی اشاره داشته باشد 
که می تواند روزی یک هدف برای تشخیص این اختال باشد و 

به توسعه درمان های جدید بالقوه منجر شود.
دکتر آماندا فراســت یکی از نویســندگان ارشد این مطالعه از 
دپارتمان مهندســی زیستی دانشکده سلطنتی لندن می گوید: 
زمانی که ســلول های سالم، سرطانی می شــوند، تغییراتی که 
متحمل می شوند می تواند به رشد و گسترش آن ها کمک کند. 
به عنوان مثال ما می دانیم که ژن های خاصی که تکثیر سلولی 
را کنترل می کنند، می توانند از کار بیفتند و باعث رشد غیرقابل 

کنترل سلولی شوند.
وی افزود: ما هنوز نمی دانیم چرا ولتاژ غشــاها در ســلول های 
سرطانی نوسان می کند، اما کشف ما که با همکاری هیجان انگیز 
مهندســان و زیست شناسان امکان پذیر شد، درهایی را به روی 
کارهــای بعدی بــاز می کند که می تواند به مــا در درک بهتر 

شبکه های سیگنال دهی سرطان و رشد تومور کمک کند.
چشمک سیگنال های الکتریکی

هشت رده سلولی سرطان سینه و یک رده سلولی سالم توسط 
پژوهشــگران برای رشد ســلول ها و ارزیابی ولتاژ استفاده شد. 
آن ها از میکروســکوپی اســتفاده کردند که در ابتدا برای ثبت 
فعالیت الکتریکی در ســلول های مغز طراحی شده بود تا ولتاژ 
غشای ســلولی آن ها را ثبت کند و سپس از فناوری یادگیری 

ماشینی برای طبقه بندی و تعیین سیگنال ها استفاده کردند.
در نهایت مشخص شد که ولتاژ غشای سلول سرطانی در نوسان 
است. پژوهشگران می گویند سیگنال های الکتریکی که به نظر 
می رسد چشمک می زنند و موج دارند، ممکن است سلول هایی 
در حال ارتباط باشند، اگرچه پژوهش های بیشتری لازم است.

سپس تترودوتوکســین)Tetrodotoxin( که یک نوروتوکسین 
قوی است که کانال های ســدیم را مهار می کند تا سلول های 
عصبی را از تولید بار الکتریکی بازدارد، اضافه شد. پژوهش های 
قبلی نشــان داده اســت که این کانال های سدیم برای تهاجم 

سلول های سرطانی ضروری هستند.
پژوهشگران کشف کردند که تترودوتوکسین نوسانات ولتاژ در 
سلول های ســرطانی را که تا حد زیادی شبیه به تأثیری است 
که بر ســلول های عصبی می گــذارد، کاهش می دهد. به گفته 
پژوهشــگران این کشف ممکن اســت به رویکردهای درمانی 
جدید برای جلوگیری از رفتار و ارتباطات ســلول های سرطانی 

منجر شود.
پروفســور کریس باکال استاد مورفودینامیک سرطان و یکی از 
نویســندگان این مقاله می گوید: این اولین بار است که چنین 
نوسانات سریعی را در فعالیت الکتریکی در سلول های سرطان 
سینه مشــاهده می کنیم. به نظر می رسد سلول های سرطانی 
سینه نوعی زبان الکتریکی ایجاد کرده است. ما هنوز نمی دانیم 
که این زبان چقدر پیچیده اســت، اما می تواند به ســلول های 
سرطانی اجازه دهد تا اطاعات مربوط به مواد مغذی نزدیک یا 
محیط های متخاصم را در فواصل دور منتقل کنند و در نهایت 

بقای تومور را افزایش دهند.
وی افزود: از بین تمام ســلول های بدن، ما معمولًا سلول های 
تحریک پذیر مغز یا قلب را با فعالیت الکتریکی مرتبط می دانیم. 
پژوهش های ما نشان می دهد که یک شبکه سیگنال الکتریکی 
پنهان در میان سلول های سرطانی ممکن است نقشی کلیدی 
در رفتار ســلول های سرطانی از جمله ارتباط با یکدیگر داشته 
باشد. ما همچنین از قبل می دانیم که گسترش سرطان، علت 
اصلی مرگ ناشی از سرطان است که توسط فعالیت الکتریکی 

تسهیل می شود.

دود خودرو باید چه رنگی باشد؟  

اقتصاد آنلاین/ شاید این سؤال برای شما هم پیش آمده که 
دود متصاعد شــده از خودرو ها به چه معنا است و از رنگ دود 

خودرو به چه نکاتی می توان پی برد.
هنگامی کــه خودروی مان دود می کند و  به تعمیرگاه مراجعه 
می کنیم تعمیرکار از ما می خواهد که پدال گاز را فشار دهیم 
تا ببیند که دود خارج شــده از اگزوز به چه رنگ است و از آن 

طریق به ایراد خودرو پی می برد.
 دود سیاه:

خروج دود ســیاه از سیستم اگزوز به معنی غنی بودن نسبت 
ســوخت به هوا است. دود سیاه شاید در ابتدای روشن نمودن 
خودرو، مخصوصاً در هنگام سرد بودن موتور دیده شود اما در 
صورتی که پس از گرم شــدن موتور نیز باز این مشکل دیده 
شد، باید به دنبال رفع آن بود. در زمان خروج دود سیاه میزان 

هیدروکربن های نسوخته زیاد خواهد بود.
دلایل:

۱. در صورت کاربراتوری، تنظیم نبودن کاربراتور)به ساســات 
توجه شود البته در خودرو  های کاربراتوری(

۲. صحیح نبودن تایمینگ موتور
۳. وجود نشتی در انژکتورها

۴.گرفتگی فیلتر هوا
۵. فشار بیش از حد در سیستم سوخت رسانی

دود سفید:
دود سفید را باید جدی گرفت.

شــایع ترین احتمالی که در زمان خروج دود ســفید از اگزوز 
ممکن است وجود داشته باشــد، سوختن مایع خنک کننده 
موتور درون محفظه احتراق اســت کــه در این زمان به قول 
مکانیک ها خودرو آب روغن قاطی کرده اســت. در این زمان 
ابتدا ســطح مایع خنک کننده را چک کنید و در صورت کم 
شدن به آن بیافزایید. عیب دیگری که ممکن است مسبب به 
وجود آمدن دود سفید باشد سوختن روغن هیدرولیک درون 

گیربکس خودرو است.
مشاهده دود سفید در صبح و مخصوصاً سرد بودن هوا طبیعی 
اســت؛ اما در صورت گرم شــدن و ادامه این روند مســئله از 

جایی دیگر است.
دلایل:

۱. سوختن واشر سرسیلندر
۲. ترک خوردگی سرسیلندر و یا بلوکه موتور

۳. سوختن روغن هیدرولیک گیربکس
دود خاکستری مایل به آبی:

خروج دودی به این رنگ از سیســتم اگزوز به جز ســوختن 
روغن موتور درون محفظه احتــراق نمی تواند معنای دیگری 

داشته باشد.
در صورتــی که دود خروجی از اگزوز خودرو به رنگ آبی بود، 
حتماً در ابتدا ســطح روغن موتــور را چک نمایید. در صورت 
پایین تر بودن میــزان روغن از حد مجاز حتماً به روغن درون 
موتور بیافزایید تا از خطرات جدی که نداشتن روغن می تواند 

برای موتور اتومبیل به وجود بیاورد جلوگیری کنید.
دلایل:

۱.شکستن رینگ پستون
۲.خراش برداشتن دیواره سیلندر

۳.شکستگی و یا خرابی در بوش سوپاپ

دو تصادف مرگبار خودروهای تسلا 
تســا گزارشــی از ۲ تصادف مرگبار جدید خودروهای »مدل۳« 
اعام کرد که مربوط به سیستم  های کمک راننده پیشرفته بودند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، اداره ملی ایمنی ترافیک 
بزرگراه های آمریکا)NHTSA( در ماه ژوئن انتشار داده هایی را آغاز 
کرد که در حقیقت گزارش خودروسازان درباره تصادف های مربوط 
به سیستم های کمک راننده )مانند سیستم اتوپایلوت تسا( بود. 
این آژانس اخیراً اعام کرد:NHTSA این تصادفات را بررسی کرده 
و مشــغول انجام فرایندهای متناسب اســت. NHTSA از منابع 
اطاعاتی متعددی در فرایندهای اجرایی خود اســتفاده می کند. 
این آژانس آمریکایی در ژوئن ۲۰۲۱ میادی دستوری صادر کرد 
و طبق آن از خودروســازان و شــرکت های فناوری خواست تمام 
تصادف های مربوط به سیستم کمک راننده پیشرفته)ADAS( و 
خودروهای مجهز به سیستم های خودران که در جاده های عمومی 

 آزمایش می شوند را گزارش دهند.
به گفتــه NHTSA از داده  هایی که توســط خودروســازان ارائه 

می شود به عنوان بخشی از تحقیقات استفاده خواهد شد.
از ۱۸ تصادف مرگبار مرتبط به سیســتم های کمک راننده که از 
جولای ۲۰۲۱ میادی گزارش شده، تقریباً تمام آن ها به خودروی 
تســا مرتبط بوده است. از سوی دیگر از ســال ۲۰۱۶ میادی 
ســازمان مذکور ۳۸ پرونده تحقیق مخصوص تصادف خودروهای 
تسا باز کرده که احتمال داشت در آن ها سیستم های کمک راننده 
مانند اتوپایلوت فعال بوده اســت. در این ۳۸ پرونده ۱۹ مرگ در 

نتیجه تصادف خودروهای تسا گزارش شده بود.

طول عمر زنبورها ۵۰ درصد کم شده است

فرادید/ دانشمندان به این نتیجه رسیدند که با توجه به گرم تر شدن 
هوا به دلیــل تغییرات اقلیمی، در دهه های آینــده تعداد موریانه ها و 
زیســتگاه های آن ها گســترش پیدا می کند که یعنی کربن با سرعت 
بیشــتری از چوب های خشــک در جو آزاد می شود و این چرخه خود 
به بدتر شــدن تغییرات اقلیمی  و گرمایش زمین کمک می کند. به نظر 

می رسد که برنده تغییرات اقلیمی  موریانه ها هستند! 
وقتی به موریانه ها فکر می کنیم، ممکن اســت نخستین  چیزی که به 
ذهن مان می رسد خطری باشد که آن ها با لانه سازی در خانه های چوبی 
و خوردن چوب های خانه برای مان ایجاد می کنند. اما درحقیقت، فقط 
۴ درصد از گونه های موریانه در سراســر جهان ممکن است به عنوان 
آفت شناخته شوند و در مقاطعی اقدام به خوردن خانه های مان کنند.

موریانه هــای چوب خــوار در طبیعــت نقش گســترده و مهمی  در 
اکوسیســتم مناطق گرمسیری و زیرخط اســتوا ایفا می کنند. آن ها با 
تغذیه از چوب های خشــک و مرده، مواد مغذی را بازیافت و به خاک 
برمی گردانند و باعث می شوند که کربنی که در چوب ذخیره شده بود 

دوباره در جو آزاد شود.
تحقیق اخیری که به تازگی در نشریه ساینس منتشر شده است میزان 
عاقه موریانه ها به گرمایش را نشان می دهد. نتایج این پژوهش بسیار 
شگفت انگیز اســت: »ما دریافتیم که موریانه ها در گرما خیلی سریع تر 
از چوب تغذیه می کنند«. برای مثــال، موریانه ها در مناطقی با درجه 
هوای ۳۰ درجه سانتی گراد ۷ برابر سریع تر از مناطقی با درجه حرارت 
۲۰ درجه ســانتی گراد چــوب می خورند. »نتایج ما همچنین نشــان 
می دهد با افزایش تغییرات اقلیمی  در دهه های آینده که احتمالًا منجر 
به گســترش زیســتگاه های موریانه ها در سراسر سیاره می شود، نقش 

موریانه ها نیز گسترش خواهد یافت.«
اگر چنین شــود ما شاهد خواهیم بود که کربن ذخیره شده در چوب ها 

به مقدار بیشتری در جو آزاد خواهد شد.
چوب خشک در چرخه جهانی کربن

درختان نقشی اساسی در چرخه جهانی کربن ایفا می کنند. آن ها کربن 
 دی اکســید )دی اکســید کربن( را از طریق فتوسنتز از جو می گیرند و 
تقریبــاً نیمی  از این کربن در توده گیاهی جدید تلفیق می شــود. هر 

سال بخشی از درختان می میرند، این  درحالیست که درهمین  مدت به 
لحاظ قد و قطر بسیار کم رشد می کنند. سپس بقایای آن ها تبدیل به 
چوب خشک می شود. کربن در چوب خشک درختان ذخیره می شود. 
این تا زمانیست که چوب سوزانده یا توسط میکروب ها مصرف و دچار 

فساد شود یا توسط موریانه ها خورده شود.
اگر چوب خشــک خیلی سریع مصرف شود، کربن ذخیره  شده در آن 
به سرعت آزاد شــده و به جو باز می گردد. اما اگر فاسد شدن تدریجی 
و آهســته باشد، حجم حوضچه چوب خشــک افزایش پیدا می کند و 

سرعت تجمع کربن دی اکسید و متان در اتمسفر کندتر می شود.
بــه  همیــن  دلیل فهــم پویایی جامعۀ ارگانیســم هایی که به فســاد 
چوب های خشــک کمک می کنند، ضروری اســت، زیــرا می تواند به 
دانشــمندان در پیش بینی اثرات تغییرات اقلیمی  روی ذخیره شــدن 
کربن در اکوسیســتم های زمینی کمک کند. اهمیت آن از این روست 
که آزادشــدن کربن چوب های خشک به جو می تواند سرعت تغییرات 
اقلیمــی  را افزایش دهد. ذخیره ســازی کربن به مــدت طولانی تر در 

چوب های مرده می تواند تغییراتِ اقلیمی  را آهسته تر کند.
آزمودن سرعت مصرف چوب خشک توسط موریانه ها

دانشــمندان به طور کلی شرایط مطلوب میکروب ها برای مصرف چوب 
خشــک را می شناســند. »ما می دانیم که فعالیت آن ها با هر افزایش 
۱۰ درجه ای دما ۲ برابر می شــود. فساد میکروبی چوب های خشک در 

رطوبت هوا نیز تسریع می شود.«
اما دانشــمندان درباره توزیع جهانی موریانه هــای چوب خوار یا اینکه 
این توزیع چگونه در نقاط مختلف جهان به ســطوح دمایی یا رطوبتی 

واکنش نشان می دهد، اطاعات اندکی داشتند.
آن ها بــرای فهمیدن این نکتــه ابتدا پروتکلی برای ارزیابی ســرعت 
چوب خواری موریانه ها تنظیم کردند و آن را در اکوسیستم های ساوانا 

و جنگل های بارانی آزمودند. 
آن ها تعدادی بلــوک چوبی را درون توری و در چندین مکان مختلف 
روی خاک گذاشــتند. در نیمــی  از بلوک های چوبــی روی توری ها 
حفره هایی ایجاد کرده بودند که موریانه ها بتوانند به چوب دسترســی 
پیدا کنند. نیمی  دیگر حفره نداشــتند، بــرای همین فقط میکروب ها 

می توانستند به درون توری نفوذ و از آن تغذیه کنند.

آن ها نوشــتند: »ما هر ۶ ماه بلوک های چوبی را جمع آوری می کردیم 
و متوجه شدیم که بلوک های چوبی که در توری پیچیده شده بودند و 
حفره هایی روی توری وجود داشت، سریع تر از بلوک هایی که حفره ای 
روی توری های شــان نداشــتند فاسد شــده بودند که یعنی مشارکت 

موریانه ها در فاسد کردن چوب بسیار چشمگیری بود.«
»ما این آزمون را در بیش  از ۳۰ مکان مختلف در زیستگاه های متفاوت 
در ۶ قاره جهان آزمودیم و متوجه شدیم که در شرایط اقلیمی  متفاوت 
سرعت مصرف چوب و فاسد کردن آن توسط موریانه ها تفاوت داشت.«

موریانه ها عاشق گرما هستند و از باران زیاد بدشان می آید
در مورد بلوک های چوبی که فقط برای میکروب ها در دســترس بودند 
چیز هایی که دانشــمندان قباً می دانســتند، تأیید شد و میزان فساد 
تقریبــاً به ازای هر افزایش ۱۰ درجه ای دما ۲ برابر شــد. همچنین با 

افزایش میزان باراش فساد توسط میکروب ها افزایش یافت.
اما در مورد بلوک های چوبی  که در دســترس موریانه ها بودند، ارتباط 
بین دما و میزان فساد معنادارتر بود. فساد چوب خشک در مکان هایی 
که ۱۰ درجه از سایر مکان ها گرم تر بودند، ۷ برابر سریع تر رخ داده بود.

برای آنکه مشخص تر شود این طور می توانیم بگوییم که فساد چوب ها 
در اســترالیا ۱۰ برابر سریع تر از فســاد چوب ها در تاسمانی رخ داده 
بود. تحلیل ها همچنین نشــان داد که مصرف بلوک های چوبی توسط 
موریانه ها در مناطق گرم با میزان بارش متوســط تا کم بســیار بالاتر 
بود. برای مثال، فســاد چوب در صحراهای زیر خط استوا در آفریقای 
جنوبی ۵ برابر ســریع تر از فساد چوب در جنگل های بارانی پورتوریکو 

رخ داده بود.
احتمالًا علتش آن اســت که موریانه ها در زمان خشــکی می توانند در 
اعماق خاک به آب دسترسی پیدا کنند، اما غرقابی شدن لانه های شان 

توانایی شان را برای جست وجوی چوب های خشک محدود می کند.
در نهایت دانشمندان به این نتیجه رسیدند که با توجه به گرم تر شدن 
هوا به دلیــل تغییرات اقلیمی، در دهه های آینــده تعداد موریانه ها و 
زیســتگاه های آن ها گســترش پیدا می کند که یعنی کربن با سرعت 
بیشــتری از چوب های خشــک در جو آزاد می شود و این چرخه خود 
به بدتر شــدن تغییرات اقلیمی  و گرمایش زمین کمک می کند. به نظر 

می رسد که برنده تغییرات اقلیمی  موریانه ها هستند!

ماست بخش جدایی ناپذیر از سفره  های ایرانیان است که با 
رعایت نکات کلیدی و خاص می توان برای مدت طولانی تری 

ماست سالم و تازه برای استفاده داشت.
به گــزارش بهداشــت نیوز، ماســت یکی از ســالم ترین و 
پرمصرف ترین فراورده های غذایی تهیه شــده از شیر است 
کــه ارزش غذایی بالا و خواص درمانــی فراوانی دارد. برای 
نگهداری انواع ماست مانند ماست چکیده، ماست موسیر و... 
نیز همچون ســایر مواد غذایی باید نکاتی را رعایت کرد که 

در ادامه به آن پرداخته ایم.
قرار دادن ماست در جای خنک

ماســت را در جای خنک نگهــداری کنید زیرا گرما موجب 
فاسد شدن ماســت می شود، گرما به ســرعت باعث ایجاد 
واکنش های شــیمیایی منفی در ماست شده و سبب کاهش 

کیفیت ماست و رشد کپک ها و فساد آن خواهد شد.
گذاشتن ماست دور از نور خورشید

ماســت را در مکانی قرار دهید که دور از تابش نورخورشید باشد زیرا 
نورخورشــید سبب تشدید شــدن فعالیت میکروارگانیسم ها و کاهش 
کیفیت و فساد ماست و یا ترش شدن، آب انداختن، بردین و… ماست 

می شود.
قرار دادن ماست در جایی دور از رطوبت

ماست را در مکانی قرار دهید که رطوبت نداشته باشد، ماست خاصیت 
جذب رطوبت محیط را دارد و رطوبت محیط را برای رشــد قارچ ها و 

کپک ها و آب انداختن ماست فراهم می کند.
نگهداری ماست در محیط خانه

اگر ماســت را داخل یخچال قرار دهید، بیشــتر و سالم تر می ماند اما 
اگر شرایط نگهداری ماســت در یخچال را ندارید، می توانید آن را در 
خنک تریــن جای خانه و دور از رطوبت و نور خورشــید در ظرف در 

بسته نگهداری کنید.
ماندگاری ماست

ماست دیرتر از شیر فاسد می شــود، پس از خرید ماست، تاریخ روی 

آن را ببینیــد و تا یک تا دو هفته پس از خرید ماســت، می توانید از 
آن استفاده کنید.

نگهداری ماست چکیده، ساده و موسیر در یخچال
بهتریــن محیط برای نگهداری ماســت داخل یخچال اســت زیرا در 
یخچال و در دمای ۵ تا ۷ درجه سانتی گراد سرعت رشد کپک ها کمتر 

می شود و زمان بیشتری می توان ماست را نگهداری کرد.
نگهداری ماست چکیده، ساده و موسیر در فریزر

ماســت را می توان طولانی مدت و به مدت دو ماه در فریزر نگهداری 
نمود اما ممکن اســت پس از خارج شدن ماست از فریزر بافت و طعم 
آن بــه کیفیت اول نباشــد که می توانید آن را بــه دوغ تبدیل کنید. 
برای فریز کردن ماســت آن را در ظرف شیشــه ای درب دار ریخته و 
۲ سانت از ســر ظرف را خالی نگه دارید زیرا حجم ماست پس از یخ 

زدن افزوده می شود.
بهترین ظرف نگهداری ماست

بهترین ظرف نگهداری ماست ظروف سفالی است، نگهداری ماست در 
ظرف ســفالی معروف به کوزه ماست ســبب حفظ طعم و کیفیت آن 

می شــود. در ظروف سفالی ماست آب کمتری خواهد داشت 
چرا که ظروف ســفالی ویژگی مکندگی خیلی زیادی دارند و 
ســبب جذب آب اضافی ماست شده و ماست چکیده درست 
می شود. ظروف بی رنگ یا به رنگ زرد سفالی از ظروف سفالی 
آبی و فیروزه ای رنگ برای نگهداری ماست مناسب تر هستند.
بعد از ظروف ســفالی، ظروف شیشه ای و ظروف پاستیکی 

استاندارد و به رنگ روشن برای نگهداری ماست مناسبند.
از کجا بفهمیم ماست خراب شده است؟

بافت ماست باید لطیف، همگن و بدون دلمه باشد، روی ماست 
فاسد نقاط رنگی و کپک مانند غیر عادی مشاهده می شود.

ماست سالم بویی مطبوع و عادی دارد اما ماست فاسد بوی 
غیرطبیعی و آزاردهنده دارد.

ماســت سالم طعم خوبی دارد و بیش از حد ترش و شیرین 
نیست اما ماست فاسد طعمی  غیر معمول، تلخ و زننده دارد.
طعم تلخ ماســت به دلیل واکنش های شیمیایی و هیدورلیز 

پروتئین های ماست و تجزیه به اسیدهای آمینه است.
لکه های قرمز روی ماست نوعی کپک خطرناک می باشند، این ماست 

به هیچ عنوان نباید خورده شود.
نقطه های سبز و قهوه ای رنگ روی ماست عامت رشد کپک هاست.

روش درست نگهداری انواع ماست به مدت طولانی
ماســت به راحتی طعم و بوی دیگر مواد را به خود می گیرد، در یخچال 
ماســت را در ظرف در دار قرار داده و دور از مواد غذایی دیگر نگهداری 

کنید.
قاشــق کثیف، چرب و خیس را داخل ماســت نزنید و برای برداشتن 

ماست از یک قاشق خشک و تمیز استفاده کنید.
تماس ظرف یا دســت آلوده با ماست، نگهداری ماست در جای گرم و 
مرطوب، نگهداری ماست در ظرف نامناسب و بدون در و… از علت های 

کپک زدن ماست هستند.
کپک روی ماســت را برندارید و ماســت را بخورید زیرا کپک راحت به 
لایه های زیرین ماست نیز نفوذ می کند و ماست کپک زده را نباید خورد.

وش ماست را به مدت طولانی تری، تازه نگهدارید  با این ر

چراموریانهها
مقصرگرمایشزمین
هستند؟


